ИНФОРМАЦИЯ
о мероприятиях, проведенных 
за третий  квартал 2020 г.
         1. За третий квартал 2020 года Контрольно- счетным органом подготовлено и направлено  Главе МО «Тарбагатайский район»- Руководителю Администрации  4 заключения по финансово- экономической экспертизе на проекты муниципальных программ:
    1. Развитие земельных и имущественных отношений в МО «Тарбагатайский район» на 2021 – 2023 годы;

    2. Комплексные меры  противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в МО «Тарбагатайский район» на 2017 -2020 годы (внесение изменений);

   3. Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном образовании «Тарбагатайский район» на 2021 – 2023 годы;

   4. Охрана окружающей среды на территории МО «Тарбагатайский район» на 2021-2026 годы.

                 По результатам экспертизы контрольно-счетным органом отмечено:    
1. Проекты  программы не в полной мере соответствуют требованиям, установленным     Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  (п. 19).

        2. В преамбуле проектов Постановлений  не указаны статья 179 «Государственные программы РФ, государственные программы субъекта РФ, муниципальные программы»  Бюджетного Кодекса Российской Федерации в которой установлен основные правила формирования муниципальных программ и Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, определения сроков реализации муниципальных программ, порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Тарбагатайский район».

       1 заключение на проект решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов МО «Тарбагатайский район» «О бюджете МО «Тарбагатайский район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

     1 заключение на проект решения «О согласии замены дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности МО «Тарбагатайский район» нормативом отчислений от налога на доходы физических лиц».
       2. За  третий квартал 2020 года Контрольно-счетным органом МО «Тарбагатайский район»   проведено 1 контрольное мероприятие.

          В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено:

      - В ходе контрольного мероприятия «Проверка прочих межбюджетных трансфертов, передаваемые бюджетам муниципальных районов для премирования победителей и призеров республиканского конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление» выборочно за 2019 год» установлено:
МКУ Администрация МО СП «Куйтунское» (акт от 14.07.2020 № 4).
           1. В п.п. 2.2.1. и 2.2.3. п. 2.2. раздела 2 Соглашения прописана Администрация сельского поселения «Большекуналейское» хотя данное Соглашение заключено с сельским поселением «Куйтунское». 

            2. В нарушение п. 37, 117  Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов) органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом МФ РФ от 01.12.2010 г.  №157н (далее – Инструкция 157н)  строительные материалы    (Штакетина) были поставлены на учет по счету бухгалтерского учета 105.36 «Прочие материальные запасы» вместо счета 105.34 «Строительные материалы».

         3. В нарушение п. 23 Федерального стандарта Бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного  Приказа МФ РФ от 31.12.2016 № 256н (далее- Федеральный стандарт) и п. 2 Инструкции № 157н  к бухгалтерскому учету принят  Акт о списании материальных запасов от 30.08.2019 г.  № 0000- 000009   штакетника  на сумму 40000,00 руб., поступивший без результата внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни для регистрации, содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета.

        4. В нарушение п. 25,26 Федерального стандарта и п. 2 Инструкции № 157н принят к бухгалтерскому учету Акт о списании материальных запасов от 30.08.2019 г.  № 0000- 000009   штакетника  на сумму 40000,00 руб. без подписей утверждения руководителем учреждения, председателя и членов комиссии, заключение комиссии, направление расходов, отметки бухгалтерии.

     5.  В нарушение п. 21 Федерального стандарта № 256н и п. 2 Инструкции № 157н где установлено, что первичные (сводные) учетные документы должны составляться в момент совершения фактов хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным - непосредственно после окончания факта хозяйственной жизни. Ведущий бухгалтер Администрации МО «Тарбагатайский район», исполняющая полномочия по ведению бухгалтерского учета Администрации МО СП «Куйтунское» списала штакетник на сумму 40000,00 руб. (Акт от 30.08.2019 № 0000- 000009), который не установлен и находится на хранении в Администрации МО СП «Куйтунское» (Объяснительная прилагается), в бухгалтерии данный штакетник не числится. 

    Предложения:

      Рекомендовать Главе МО СП «Куйтунское»:

1.    Указать должностным лицам на недопущение в дальнейшем нарушений, выявленных в результате проведения настоящего контрольного мероприятия;

2.    Обеспечить ведение бухгалтерского учета в соответствии с действующим законодательством и нормативными документами;

3.    Уведомить в письменной форме Контрольно- счетный орган МО «Тарбагатайский район» о принятых по результатам рассмотрения акта проверки решениях и мерах в течение одного месяца со дня подписания акта проверки. 

      МКУ Администрация МО СП «Куйтунское» предоставила Информацию о результатах рассмотрения акта проверки от 14.07.2020 № 4 (от 03.08.2020 г.).

   - МКУ Администрация МО СП «Десятниковское» (акт от 15.07.2020 № 5). 
1. Финансовых нарушений в сумме 5208,00  руб.,

                        - нецелевое использование бюджетных средств в     -   руб.;

                      - неэффективное использование бюджетных средств-  руб.;

                        - неправомерное использование бюджетных средств – 2000,00 руб.;

                      - иные финансовые нарушения, в части ведения бухгалтерского учета- 2759,00 руб.; 

                      - недостача- 449,00 руб.

            2. В нарушение п. 37, 117  Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов) органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом МФ РФ от 01.12.2010 г.  №157н (далее – Инструкция № 157н)  строительные материалы    (известь, краска и т.д.) были поставлены на учет по счету бухгалтерского учета 105.36 «Прочие материальные запасы» вместо счета 105.34 «Строительные материалы».

         3. В нарушение п. 23 Федерального стандарта Бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного  Приказа МФ РФ от 31.12.2016 № 256н (далее- Федеральный стандарт № 256н) и п. 2 Инструкции № 157н  к бухгалтерскому учету приняты  договора, счет- фактуры, товарные накладные, акты о списании материальных запасов, акты о приемке- передаче объектов нефинансовых активов, поступивший без результата внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета.

      4. В нарушение п. 25,26 Федерального стандарта № 256н и п. 2 Инструкции № 157н приняты к бухгалтерскому учету Акты о списании материальных запасов от 2.09.2019 № 0000- 000013 на сумму 26264,00 руб.,  от 9.09.2019 № 0000- 000015 на сумму 2000,00 руб., Акты о приеме- передаче объектов нефинансовых активов от 2.09.2019 № 0000- 000019 на сумму 4267,67 руб., № 0000- 000020  на сумму 12288,25 руб., № 0000- 000021 на сумму 3444,08 руб., № 0000- 000022 на сумму 7500,00 руб., № 0000- 000023 на сумму 4236,00 руб. без подписей утверждения руководителем учреждения, председателя и членов комиссии, заключение комиссии, направление расходов, отметки бухгалтерии.

      5.  В Актах о приеме –передаче объектов нефинансовых активов от 2.09.2019 № 0000-000019, 0000- 000021, 0000- 000022 поставлены на учет основных средств  микрофонная стойка 1 шт. первоначальная (балансовая стоимость) 4267,67 руб., вокальный микрофон – 1 шт. 3444,08 руб., ограждение металлическое – 1 шт. 7500,00 руб. соответственно. Согласно товарной накладной от 20.05.2019 № 1-254 (договор  от 27.05.2019 г. ООО «Свет и музыка Восточная Сибирь») приобретено микрофонных стоек 2 шт. стоимость товаров 4267,67 руб., вокальных микрофонов - 2 шт. 3444,08 руб.; универсального передаточного документа от 17.06.2019 № 175 (договор от 17.06.2019 № 7 ООО «Разнобыт») приобретено ограждений металл. 3 шт. стоимость товаров  7500,00 руб., что является искажением данных бухгалтерского учета (бюджетного учета).

      6.  Допущено несоответствие дат исполнения договора: с ООО «Свет и Музыка Восточная Сибирь» заключили Договор розничной купли- продажи 27 мая 2019 г., а счет на оплату, счет- фактура и товарная накладная от 20 мая 2019 г., т.е. данные первичные документы на оплату представлены раньше чем был заключен Договор где указано, что договор вступает в силу с момента подписания сторонами (п. 3.4. раздела 3 договора от 27.05.2019 б/н с ООО «Свет и Музыка Восточная Сибирь»).

     7. В нарушение п. 27 Федерального стандарта № 256н и п. 2 Инструкции № 157н принят к бухгалтерскому учету Договор розничной купли- продажи от 27.05.2019 б/н ООО «Свет и Музыка Восточная Сибирь»   с исправлениями, в части дат.  

           8. В нарушение п. 5.5. и п. 5.8.8. раздела 5 Устава ТОС «Белый камень» МО СП «Десятниковское»  Протокол собрания совета ТОС Белый камень» МО СП «Десятниковское» от 17.05.2019 г. № 3 не подписан председателем совета ТОС, поэтому данный протокол не имел законной силы. Исходя из это централизованная бухгалтерия Администрации МО «Тарбагатайский район» должна была вернуть данный Протокол на дооформление.

          9. В п. 6.1. раздела 6 Договора купли- продажи от 18.06.2019 № 979321 с ООО «МВМ» не установлен срок действия Договора.  

          10.  В нарушение п. 25,26 Федерального стандарта № 256н и п. 2 Инструкции № 157н приняты к бухгалтерскому учету Акты о списании материальных запасов от 2.09.2019 № 0000- 000012 на сумму 599,00 руб.,  № 0000-000011 на сумму 5174,00 руб., Акты приема- передачи объектов нефинансовых активов от 2.09.2019 № 0000- 000014 на сумму 399,00 руб., № 0000- 000015 на сумму 899,00 руб., № 0000- 000016 на сумму 449,00 руб., № 0000- 000017 на сумму 10490,00 руб., № 0000 -000018 на сумму 21990,00 руб.  без подписей утверждения руководителем учреждения, председателя и членов комиссии, заключение комиссии, направление расходов, отметки бухгалтерии.

            11. В нарушение п. 37, 117  Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов) органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом МФ РФ от 01.12.2010 г.  №157н (далее – Инструкция № 157н)  строительные материалы    (краска) были поставлены на учет по счету бухгалтерского учета 105.36 «Прочие материальные запасы» вместо счета 105.34 «Строительные материалы».

    12. В соответствии с п. 10 СГС "Основные средства" объекты основных средств, срок полезного использования которых одинаков, стоимость которых не является существенной (периферийные устройства и компьютерное оборудование), объединяются в один инвентарный объект, признаваемый для целей бухгалтерского учета комплексом объектов основных средств согласно учетной политике с учетом положений Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета (Инструкция 157н) Администрация МО СП поставили  на бухгалтерский учет приобретенные устройства и оборудование это мышь и ноутбук Lenovo (договор от 18.06.2019 № 979321 ООО «МВМ») как отдельные инвентарные объекты, хотя мышь по своим свойствам не может относится к основным средствам. 
          13.  В нарушение п. 25,26 Федерального стандарта № 256н и п. 2 Инструкции № 157н принят к бухгалтерскому учету Акт приема- передачи объектов нефинансовых активов от 2.09.2019 № 0000- 000013 на сумму 40000,00 руб. без подписей утверждения руководителем учреждения, председателя и членов комиссии,  отметки о принятии к учету и т.д.

         14.  В Акте о приеме –передаче объектов нефинансовых активов от 2.09.2019 № 0000-000013 поставлено на учет основных средств  ограждение металлическое в количестве 1 шт. первоначальная (балансовая стоимость) 40000,00 руб. согласно универсального передаточного документа от 7.06.2019 № 50 (договор от 7.06.2019 б/н ООО «Декор») приобретено ограждение металл. 16 шт. стоимость товаров  40000,00 руб., что является искажением данных бухгалтерского учета (бюджетного учета).

       15. В нарушение   п. 26 Федерального стандарта № 256н и п. 2 Инструкции № 157н  принят к бухгалтерскому учету счет на оплату от 7.06.2019 № 43 и универсальный передаточный документ от 7.06.2019 № 50 (договор от 7.06.2019 б/н ООО «Декор») без подписи на документе  руководителя субъекта учета и главного бухгалтера или уполномоченных ими на то лиц.

          16.  В нарушение п. 25,26 Федерального стандарта № 256н и п. 2 Инструкции № 157н приняты к бухгалтерскому учету Акты приема- передачи объектов нефинансовых активов от 2.09.2019 № 0000- 000011 на сумму 32331,50 руб., № 0000- 000012 на сумму 7668,50 руб. без подписей утверждения руководителем учреждения, председателя и членов комиссии,  отметки о принятии к учету и т.д.

         17.  В нарушение п. 6.5. Положения о республиканском конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление», утвержденного Постановлением Правительства  РБ от 29.05.2014 № 244 (в ред. 13.11.2019 г.) в Протоколе Совета ТОС «Солнышко» от 17.05.2019 № 4 отсутствует решение о даче согласия по расходованию денежной премии Администрацией М.СП «Десятниковское».

Предложения:

 Рекомендовать главе МО СП «Десятниковское»:

4.   Возвратить в бюджет МО «Тарбагатайский район» недостачу в сумме 449,00 руб.; 

5.    Указать должностным лицам на недопущение в дальнейшем нарушений, выявленных в результате проведения настоящего контрольного мероприятия;

6.    Обеспечить ведение бухгалтерского учета в соответствии с действующим законодательством и нормативными документами;

7.    Уведомить в письменной форме Контрольно- счетный орган МО «Тарбагатайский район» о принятых по результатам рассмотрения акта проверки решениях и мерах в течение одного месяца со дня подписания акта проверки. 

         МКУ Администрация МО СП «Десятниковское» предоставила Информацию о результатах рассмотрения акта проверки от 15.07.2020 № 5 (от 01.08.2020 г.).

            3. Подготовлены и направлены в сельские поселения Тарбагатайского района проекты Соглашения о передаче Контрольно-счетному органу МО «Тарбагатайский район» полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
           4. Председатель КСО Дондукова С.Ц. принимала участие в работе сессий Совета депутатов МО «Тарбагатайский район»  7 сентября и  25 сентября 2020 года.

Председатель КСО

МО «Тарбагатайский район»                                                      Дондукова С.Ц.
